

## Anvendelse af støttebeløb til Landudvikling Slagelse for 2017

### Baggrund/resumé

Den 2. februar 2015 bevilgede Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget i Slagelse Kommune 945.000 kr. årligt for perioden 2014-2020 til Landudvikling Slagelse. Midlerne skal gå til drift og aktiviteter i henhold til tilsagnsskrivelsen. Efterfølgende beskrives nærmere, hvordan midlerne er anvendt i 2017. Endvidere anmoder vi venligst om udbetaling af midlerne for 2018.

### Landudvikling Slagelse i 2017

Aktiviteterne i Landudvikling Slagelse (herefter LS) i 2017 har været præget af stabilitet i uddeling af tilskudsmidler og igangsættelse af nye aktiviteter med et længerevarende perspektiv.

#### *Uddeling af LAG-midler*

Der har været i alt tre ansøgningsrunder for ansøgninger om EU/LAG-midler i 2017. I alt fire projekter har fået afslag af LS' bestyrelse, og fire er godkendt af bestyrelsen samt af det nationale LAG-sekretariat og støttet med LAG-midler til en samlet støttesum på 819.932 kr. Den samlede ramme for 2017 er på 1.037.205 kr. foruden tilbageløbsmidler. Der overføres 259.301 kr. (som er en max sats for overførsel) til rammen for 2018 på 1.037.205 kr., således at der i 2018 kan uddeles i alt 1.296.526 kr. til projekter. Se vedlagte liste over støttede projekter.

LS oplever en jævn strøm af henvendelser om tilskudsmidler. Nogle finder det svært at skaffe den nødvendige medfinansiering på de 50 %, herunder også likviditeten i projektperioden - særligt virksomheder, som får under 200.000 kr. i støtte, hvor rateudbetaling ikke er en mulighed. Nogle finder den samlede sagsbehandlingstid inkl. behandlingen i det nationale LAG-sekretariatet lang i forhold til deres projektplan og vælger i stedet at søge om KVIK-puljemidler. Dette på trods af at den samlede sagsbehandlingstid er blevet kortere og sagsbehandlingen fra LAG-sekretariatets side mere smidig.

LS prioriterer stadig dialog med ansøgere meget højt, såvel gennem direkte møder, telefoniske møder og detaljeret gennemgang af ansøgningen. Dette sker først og fremmest med henblik på at hjælpe ansøgerne gennem ansøgningsprocessen, vejlede dem i de muligheder der er for at få støtte og sikre en så grundig belysning af projekterne og projektholderne, at bestyrelsen for LS kan få et så retvisende billede af projektet som muligt. Desuden er der forinden behandling af sagen en meget grundig gennemgang af budgettet, så der er større sandsynlighed for at budgetposterne godkendes endeligt af LAG-sekretariatet. Gennem de første tre år af den 7-årige periode har Landudvikling Slagelse således indsendt i alt 20 ansøgninger til det nationale LAG-sekretariatet og fået alle projekter godkendt, og kun med ganske få og mindre reduktioner i tilskud, hvilket er en meget høj succesrate og meget positivt.

LS lægger også stor vægt på at vejlede de projektholdere, der ønsker det, i udvikling af projekterne, f.eks. i forhold til at finde samarbejdspartnere, fondsmidler og anden medfinansiering, forretningsudvikling, formidling og markedsføring. Der lægges også stor vægt på opfølgning af projekterne, f.eks. i forhold til projektændringer, medfinansiering og opfyldelse af dokumentationskrav fra det nationale LAG-sekretariats side, dvs. hjælp i forbindelse med regnskabsaflæggelse og afrapportering.

I vejledningen af ansøgerne er LS særligt opmærksomme på at koble projektholderne til de tiltag, som Slagelse Kommune og Visit Vestsjælland står for. LS har støttet mange projekter med et turismeperspektiv,

og flere af disse projekter er indgået i kommunens og Visit Vestsjællands satsninger. Herudover er der fortsat et meget nært samarbejde med Erhvervscentret, hvilket falder naturligt, idet LS har kontor på Vækstfabrikken med iværksættere i samme bygning som Erhvervscentret.

Desuden har LS i endnu højere grad haft fokus på samarbejde med lokalrådene og Landliv Slagelse, og er blevet del af turisme-netværket iværksat af Visit Vestsjælland og Slagelse Kommune.

### *KVIK-pulje-midler*

LS lancerede i november 2015 en KVIK-pulje med løbende frist, hvor man kan søge om op til 50.000 kr. til udviklingsprojekter i landdistrikterne. Fra aktivitetsmidlerne blev der i 2015 afsat 299.635 kr., i 2016 yderligere 300.000 kr. og i 2017 200.000 kr. fra den kommunale ramme for 2017. Derudover er der i 2017 disponeret yderligere 200.000 kr. fra tilbageløbsmidler fra tilskud til Historic Viking Rally fra rammen for 2015. I alt 999.635 kr. fra 2015-2017.

I alt er der primo december 2017 disponeret for 850.241 kr. (Der er bevilget i alt for 857.900, men tilbageløbsmidler fra "Madpakkehus" udgør 7.659 kr.). Der resterer således 148.394 kr. i KVIK-puljen. Der er pt. dialog med ansøgere om projekter til disse midler. I alt 11 projekter er støttet i 2017. Se nedenfor.

Samlet opleves der fortsat en stor interesse for KVIK-pulje-midlerne. Det vurderes, at ansøgerne synes godt om den enkelhed, der er i ansøgningsprocessen, og at der ikke er krav om medfinansiering.

Tematisk understøtter KVIK-puljeprojekterne særligt følgende målsætninger i Landudvikling Slagelses udviklingsstrategi: "Udvikling af nye kulturelle tiltag, der skaber nye oplevelser i lokalområderne". "Udvikling af turismen i landområder" samt "Fokus på det frivillige arbejde". Alle projekter har en stor del af frivilligt arbejde. Mange projektholdere har ansøgt om fuld finansiering til deres projekt, og bidrager i stedet for økonomiske midler med en stor frivillig indsats.

Samlet set er 11 projekter ud af alle støttede projekter afsluttet. I evalueringerne nævner flere af projektholderne, at projekterne er blevet forsinket bl.a. på grund af, at forberedelserne har taget længere tid end forventet, eller at der har været uforudsete hændelser som f.eks. sygdom eller koordineringsvanskeligheder. Ved events nævner nogle også, at det har været svært at beregne antallet af gæster på forhånd og finde den rigtige formidlingsmetode. Men stort set alle projekter har været afviklet med det forventede resultat. Projekterne har været en stor succes for lokalområdet og for det lokale samarbejde, som er styrket. Projekterne har været med til at sætte en udvikling i gang i lokalområderne i stort omfang, og der er i det hele taget stor tilfredshed med puljen. Se vedlagte oversigt over alle støttede projekter.

### *Øvrige aktiviteter i 2017*

Udover tildeling af tilskudsmidler har LS i 2017 igangsat flere aktiviteter.

#### *Foredrag om crowdfunding*

I januar blev der afviklet et foredrag om crowdfunding i samarbejde med Slagelse Kommune, som en måde at skaffe medfinansiering til aktiviteter i landområderne, herunder som medfinansiering til LS-støttede projekter. Det er et led i LS' øgede fokus på medfinansieringskilder, idet medfinansiering af mange opleves som en udfordring.

### Turismeworkshop

En turismeworkshop med inddragelse af de folk i landdistrikterne, der ikke ser sig selv som turismeaktører, blev afholdt i marts 2017 i samarbejde med Slagelse Kommune på Gerlev Idrætshøjskole. Der var i alt 83 deltagere. Der var en livlig debat og flere oplæg fra syv projektholdere af støttede LAG-projekter. Mange af de konkrete input, der kom frem, blev der arbejdet videre på i den kommunale satsning "Kyst- og naturturisme". Turisme har fortsat stor bevågenhed hos LS, både i forhold til støtte af konkrete projekter og tværgående samarbejde i Slagelse Kommune og Visit Vestsjælland.

### 10-års-jubilæum

I 2017 havde LS 10-års-jubilæum, hvilket blev markeret med en jubilæumsreception den 28. april 2017. Receptionen skulle være med til at synliggøre LS' indsats på landdistriktsområdet, og der var stort fremmøde.

### Måling af sociale og kulturelle effekter

LS er i dialog med et lokalt konsulentfirma om udvikling af et redskab til at synliggøre de sociale og kulturelle effekter, som kommer ud af projekterne, og som på nuværende tidspunkt kun i ringe grad måles fremfor de økonomiske effekter. Et konkret redskab forventes at være færdigudviklet ultimo december 2017. Redskabet skal anvendes til konkret at måle og sætte fokus på de effekter, som projektholderne selv vurderer kommer ud af projekterne, f.eks. øget tillid og netværk i lokalområdet, øget kreativitet eller lokal stolthed. Der er fokus på, at redskabet skal bruges også i starten af ansøgningsprocessen til at sætte spot på andre effekter, end dem projektholderne selv lige tænker på. Desuden er det målet, at der tænkes mere i formidling af resultater gennem billeder, så der bliver mulighed for at uploade billeder eller video ved projektets afslutning. Måling af kulturelle og sociale effekter er en stor udfordring i LAG-systemet generelt, og det er intentionen, at LS' satsning kan give et kvalificeret indspil til de nationale målinger af LAG-midlernes effekter.

### Sig det med billeder - filmprojekt

LS har i september 2017 opstartet projektet "Sig det med billeder". Efter en kort og enkel ansøgningsrunde blev der udvalgt 11 projektholdere, som kunne få lov at få lavet en film om deres projekt. Bag projektideerne står virksomheder, foreninger, lokalråd og privatpersoner.

Formålet var oprindeligt at følge op på crowdfunding-seminaret ved at tilbyde projektholderne at få lavet film med henblik på at søge midler gennem crowdfunding. Men målet er siden ændret til også at omfatte produktion af film til at skaffe nye medlemmer eller samarbejdspartnere, til at skaffe nye tilflyttere, vise stoltheden over ens lokalområde eller til at skaffe fondsmidler som supplement til en traditionel ansøgning. Udover at komme de konkret projektholdere til gavn, skal filmene også inspirere andre til i højere grad at bruge film som synliggørelse af deres projekter og lokalområde.

Der er i efteråret 2017 afviklet 2 x 2 workshops, hvor deltagerne har fået en grundig gennemgang af det tekniske i filmen samt den personlige fremtræden, så de får gennemslagskraft og bliver husket. Det er et forsøg med en ny tilgang til filmproduktion, der skal forbedre kvaliteten i filmen, men også hjælpe projektholderne med at "sælge" deres ide i andre sammenhænge end gennem filmen.

LS har lavet aftale med Korsør Produktionshøjskole og Alexandra Benedicte Collin fra Benedicte Kommunikation om at lave filmene. Nogle af filmene er færdige, og en af filmene blev vist på Slagelse Kommunes Landdistriktskonference den 29. nov. Alle film forventes færdiggjort i starten af 2018 og fremvises den 7. marts 2018 ved et åbent arrangement. Se de udvalgte film nedenfor.

### International kulturcamp for unge

LS har i november 2017 sat gang i en international kulturcamp for unge i samarbejde med UngSlagelse – Ungdomsskolen, Musikskolen og Kunsttalentklassen på Skælskør Skole. Det skete bl.a. på baggrund af, at LS i sin udviklingsstrategi har en målsætning om aktivering af de unge i landdistrikterne, men at der i 2015 og 2016 kun har været ganske få projekter med unge som målgruppe eller projekter, der involverer unge. Desuden var det naturligt, at netop LS som repræsentant for et internationalt støtteprogram satte mere fokus på international udveksling.

Fra den 23.- 26. november blev der derfor afholdt en international kulturcamp for unge, hvor 15 danske unge i alderen 13-18 år fik besøg af 15 tilsvarende unge fra Serbien. Inden for temaet ”Kulturoplevelser i landområderne – nationalt og internationalt” arbejdede de unge i workshops inden for fagene musik, drama og kunst med især H.C. Andersen. Campen blev afsluttet med en offentlig fremvisning på den sidste dag.

Det kulturelle udvekslingsprojekt satte bl.a. spot på de unges egen rolle i fremtidens kulturelle oplevelser, at landdistrikterne har noget at byde på rent kulturelt, og at de unge gennem aktiv udøvelse er med til at sikre lokal forankring af nye projekter for unge. Projektet fik stor synlighed i medierne. Se bl.a. nyhedsindslag på TV East på LS' hjemmeside. Projektet ses som 1. trin af et større udviklingsprojekt, der fortsætter i 2018.

LS har igennem året lagt stor vægt på at være synlig i landområderne og deltaget med oplæg i forskellige events og workshops.

### **Landudvikling Slagelse - planer for 2018**

Det er indtil videre planen for 2018, at LS fortsætter med at yde tilskud til projekter gennem LAG/EU-midler og KVIK-pulje. I 2018 er der tre frister for LAG-midler: 15. februar, 5. april og 21. august. VIK-puljen har løbende frist.

Derudover er det planen, at LS i 2018 i høj grad bygger videre på de allerede igangsatte indsatser i 2017.

Det udviklede redskab til måling af sociale og kulturelle effekter implementeres.

I projektet ”Sig det med billeder” vil der den 7. marts 2018 blive afviklet en ”filmfest”, som afslutter det første forløb med produktion af film. Her vises de 11 film, der er blevet produceret, som inspiration til andre, der ønsker at lave film om deres projekt eller forening, og der vil være tips til, hvordan man selv kan optage film på sin mobiltelefon. I samme forbindelse vil der blive udbudt en ny runde af filmproduktioner, så flere kan ansøge om at få lavet en film.

Muligvis vil indsatsen ”Sig det med billeder” blive kombineret med andre indsatser inden for markedsføring og synliggørelse. Det kan f.eks. være hjælp til markedsføring (gennem tilskud eller vejledning), hvilket i øjeblikket kun ligger som en del af de udviklingsprojekter, der støttes. Det kan også være konkret hjælp og vejledning til fundraising eller projektudvikling. Brug af video og billeder i formidling af projekter vil fortsat have stor fokus. Det er planen, at den internationale ungecamp fortsætter i 2018, hvor unge fra Slagelse Kommune i februar 2018 tager på besøg hos de serbiske unge i Beograd.

### **Værdsættelse af støtte**

LS har i høj grad værdsat den støtte, der er givet, idet det har været en nødvendig forudsætning for LAG'ens fortsatte arbejde, ligesom LS sætter stor pris på det samarbejde, der er med kommunen om fælles indsatser, og som har medvirket til at give gode resultater til gavn for landdistrikterne.

### Fordeling af kommunalt tilskud på drift og aktiviteter i 2015-2017

Årstal	EU-tilskud til drift	Samlet kommunalt tilskud	Samlede driftsudgifter	Heraf kommunalt tilskud til drift	Samlede udgifter til aktiviteter af det kommunale beløb	EU-projektramme
2015	353.506	945.000	798.871	445.365	499.635	1.509.256
2016	368.739	945.000	743.928	375.099	569.901	1.474.955
2017	259.301	945.000	Budget 763.000	Forventet 503.699	Forventet 441.301	1.037.205
2018	259.301	945.000	Budget 709.800	Forventet 450.499	Forventet 494.501	1.037.205

### Anvendelse af det kommunale tilskud for 2016

Udgiftspost	Beløb
Tilskud til drift	375.099 kr.
Disponeret til KVIK-pulje	300.000 kr.
Offentlig medfinansiering til to LAG-projekter frafaldet i 2015, jf. referat fra 6. okt.	29.995 kr.
Foredrag om crowdfunding januar 2017	18.607 kr.
Redskab til måling af sociale og kulturelle værdier	65.000 kr.
Konference om turisme marts 17	28.287 kr.
Produktion af 12 film med workshops Efterår 2017	85.000 kr.
Ungdomscamp nov 2017	43.012 kr.
<b>I alt disponeret af de kommunale midler 2016, heraf til "aktiviteter" 569.901 kr.</b>	<b>945.000 kr.</b>
Rest til disponering:	0 kr.

### Anvendelse af det kommunale tilskud for 2017

Udgiftspost	Beløb
Forventet tilskud til drift. Afventer endeligt regnskab.	503.699 kr.
Fortsættelse af projekt "Sig det med billeder", dvs. afholdelse af konference/filmfest den 7. marts med fremvisning af de producerede film samt produktion af nye film i foråret 2017. Er disponeret.	100.000 kr.
KVIK-pulje	200.000 kr.
Fortsættelse af projekt om internationalt samarbejde mellem unge. Er disponeret.	75.000 kr.
Endnu ikke disponeret, idet der afventes endeligt regnskab og beløbet fungerer som buffer.	66.301 kr.
<b>I alt disponeret af de kommunale midler for 2017</b> Heraf til aktiviteter: 441.301 kr.	<b>945.000 kr.</b>
Rest til disponering	0 kr.

## Landudvikling Slagelse EU-Ansøgninger 2017

Ansøger	Projekt	Ordning	Budget	Ansøgt	Points	Indstilling	Bevilling
Trelleborg Tude Å Kanoudlejning	Trelleborg Tude Å kanoudlejning	Erhverv	300.000	150.000	739	Afslag	0
CAMPboat Aps	CampBOAT	Erhverv	433.300	216.650	597	216.650	216.650
Borreby Gods	Kulturhal på Borreby	Erhverv	2.295.000	1.000.000	921	Afslag	0
Vilcon ApS	Lokal-aktivt landhotel	Erhverv	579.858	275.000	966	275.000	270.000
Foreningen Fjordvænget	Bade og Kajakbro Skælskør Fjord	Ramme	105.000	52.500	561	Afslag	0
Skælskør Fiskeexport ApS	Fiskecafé	Erhverv	273.000	109.000/ 136.000	700	136.000	136.000
Skælskør Turisme	Stignæs Skanse	Ramme	396.000	198.000	859	198.000	197.282
BBS Sound Udlejning	Pop Up Lokalt TV	Erhverv	1.650.000	330.000	322	Afslag	0
<b>I alt</b>						<b>825.650</b>	<b>819.932</b>

## KVIK-pulje - Støttede projekter i 2017

Ansøger	Projekttitel	Ansøgt	Bevilget	Beskrivelse
Business Slagelse	Markedsdage i Slagelse	48.500	25.000	Afvikling af markedsdage i sommeren 2017 i Slagelse by med lokale fødevarer
Historic Viking Rally Club	Historic Viking Rally	20.000	20.000	I maj 2017 afvikles der et rally for historiske biler med udgangspunkt i Slagelse og med rute på de omkringliggende landeveje i Slagelse Kommune
Landsbyklynge – 6 landsbyer v. Flakkebjerg Efterskole	Landsbyklynge – Identitet og udvikling	43.000	43.000	Landsbyklyngen bestående af de seks landsbyer Dalmose, Flakkebjerg, Hyllested, Fårdrup, Skørpinge og Gimlinge vil igangsætte et forløb med deltagere fra alle landsbyer, der skal forbedre deres kompetencer i kommunikation af de gode (fælles) lokale historier i forskellige medier.
Omø Beboer- og Grundejerforening	Miljøvenlig ø-bus	50.000	50.000	Der etableres en busdrift i form af en el-dreven mini-bus, der skal køre turister rundt på Omø. Frivillige lokale skal køre bussen og have guidekursus.
Salonen 4 K	Kulturelt Væksthus	50.000	50.000	Der etableres et samlingssted for kunst og kreativitet kaldt "Salonen" i Algade i Skælskør, hvor alle kan komme og benytte værkstedsfaciliteter, deltage i workshops mm. Der vil også være café og salg af kunsthåndværk og kunst.
Boeslunde gymnastikforening	Motionsoase i Boeslunde	50.000	50.000	Etablering af en motionsoase i Boeslunde med udendørs fitnessredskaber til fælles afbenyttelse
Brugerrådet i Korsør Kulturhus ved Billy Jensen	Etablering af personlift i Korsør Kulturhus	50.000	30.000	Etablering af personlift i Korsør Kulturhus
Husmoderforeningen Anno 2015	Mobil sauna til vinterbadning på Agersø	50.000	50.000	Mobil sauna til vinterbadning på Agersø
Foreningen Jul i Skælskør	Jul På Rådhuset	50.000	50.000	Afvikling af et julekunsthåndværkermarked på det gamle rådhus i Skælskør
Hashøj Erhvervsnetværk	Etablering af erhvervsnetværk	20.000	10.000	Etablering af et erhvervsnetværk blandt en gruppe af landsbyer
Boeslunde Lokalråd	Bålhytte og shelter i Boeslunde	50.000	50.000	Etablering af bålhytte og shelter i Boeslunde

Gråt= afregnet

## KVIK-pulje afslag i 2017

Ansøger	Projetttitel	Ansøgt	Beskrivelse	Begrundelse for afslag
Projektgruppen "Kunstnernes By" under Kunsterlavet KIT	Skælskør Kunstnernes by	49.900	Etablering af en virtuel branding -platform, "Skælskør Kunstnernes by"	På Formandskabsmøde den 15. maj: Beslutning om afslag. Der er allerede givet midler til udvikling af app i Skælskør. Ansøger opfordres til at søge samarbejde med andre i området. Afslag den 17. maj 2017
Jørgen Weiberg	Foldede fotokort med lokale motiver	15.000	Produktion af kort med lokale motiver mhp. salg	Afslag på formandskabsmøde den 15. maj 2017. Vi støtter ikke bogudgivelser, og dette projekt kommer i retning deraf. Desuden er det et formidlingsprojekt og ikke i tilstrækkelig grad et udviklingsprojekt.
Sørbymagle Forsamlingshus	Nyt tag på det gamle Sørbymagle Forsamlingshus	50.000	Nyt tag på forsamlingshuset	Afslag den 31.7.2017. Administrativt afslag: Driftsprojekt
Agersø Beboerforening	Masketraditioner	16.000	Udstilling om masketraditioner	Den 10.8.18: Afslag, da en udstilling er statisk og ikke så udviklingsorienteret, men med invitation til nyt møde for at drøfte andre muligheder for støtte formidling af øens historie omkring masketraditioner
Jeanett Larsen	Naturoplevelser for dagplejebørn	42.000	Etablering af naturlegeplads	Den 11.9.2017: Det blev besluttet at give et afslag. Ansøger kan evt. vende tilbage med en ny ansøgning, når det er overvejet, hvordan der sikres adgang for en bredere kreds som f.eks. børn i lokalområdet og at der er interesse for det, mere synlighed om tilbuddet samt mere egenfinansiering.
Finn Molsted, Kunsterlavet KIT	Kunstabog KIT - fra værkstederne	50.000	Udgivelse af bog	Den 29.9.17: Administrativt afslag. Bogudgivelse støttes ikke.
Sørbymagle IF	VM på storskærm i Sørbymagle	30.000	Afvikling af VM i Fodbold på Storskærm	Den 4. december 2017: Formandskabet beslutter at give afslag, da der er tale om en engangsbegivenhed og ikke et udviklingsprojekt.



**Sig det med billeder - filmprojekt**

<b>Projektholder</b>	<b>Ide</b>
Korsør Lystfiskerforening	Korsør Lystfiskerforening/Korsør Havnemedede
Arbejdsgruppe for vinterbademiljø i Bisserup	Faciliteter for vinterbadere i Bisserup
Sørbymagle IF	Sørby E-sport
Hejninge Bylaug	Hejninge by og område
Korsør Kulturhus Venneforening	Korsør Kulturhus
Balance Aps Britta Olsson	Sundhedscenter for mental Balance i Korsør
Eggeslevmagle Landsbyråd	Eggeslevmagle landsby og sogn
Arbejdsgruppen bag Stignæs Skanse-projektet	Stignæs Skanse
Jens Scou	Sov ude i Rude – tematiseret, lokal luksuscamping
Torsten Bo Jørgensen og Pia Kimer Jacobsen	Kunst- og sports sommerophold i Skælskør
Jesper Thomas Nielsen/Jethoni Kunst	Pyramide Atelier ved Tårnborgh/Svenstrup/Frølund/Korsørområdet

Troels Brandt

Formand for Landudvikling Slagelse

15. december 2017